Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES

Bibliothèque nationale de France

EX LVCIANO QVAEDAM IAM
recens traducta.

SOMNIVM LVCIANI, in primis effi-
cax ad studia literarum incitamentum.

ADVERSVS eum qui inquit &c.

NIGRINV S, boni uiri similachrum com-
pleteatur & mundi huius (qui in malo
positus est) uanitatem

CAVCASVS acerrimā in Iouē & ethni-
corum deos accusationem continet.

Ottomari Lusciniū distichon,
Libellus loquitur,

Me lege cum tristes torquēt tura pectora cu
Inuenies mixtos cū grauitate iocos, (ræ,

Clarissimo iureconsulto, Laurentio Hell Diui Petri Ius
nioris Argentineñ Decano meritissimo, viro opti
mo atque integerrimo Ottomarus Lusci
nius Argentinus S. D.

Quoniam superioribus diebus a studijs seu inferioribus paulisper feriatus, iocis Luciani tū festiuis, tum, eruditis animū oblectarem, uisum mihi fuit, ut periclitādi ingenij gratia nō nihil ex hijs quæ in uestibulo operis Luciani ci habētur pro meo captu latinū facerē, Adeo em mire huius authoris lusus me cœpit, & mixto sale urbanitas, ut tibi uir optime atq; doctissime impēdio me gratificaturū sperauerim, si partito tecū huiuscemodi oblectamēto, id agā, ne sit (quod aiunt) προλόγος παραπτως, Perspectū em habeo qd auide legas cætera quæ ex hoc auctore latinitati sunt donata, tū ubi rebus serijs satis feceris, Quanq; si pressius rē intuearis non minus grauitatis hic offendas subrisu, qd si seuerissimū quēq; philosophū euoluas, Ridentē em (ut inquit Flaccus) dicere uerū, Quid uetat? Adde q; Lucianus ita rem tractat ludicrā, ut in ea maxime omniū seria di cere uideatur, Ita nugis quedā inuoluit ut ubi eū nugari arbitris, ibi potissimū appareat uerū dicere, Adeo proinde tersus est, adeo candidus & multis nominibus in dicendo felix, ut in tanta scriptorū turba uix inuenias qui huic sit conserēdus, Necq; est q; quispiā admiretur christianū in auctore ethnico q; ob insignē maledicentiā & impietatē βλάσφημος, ή μύστης sit cognominatus deniq; οὐθεος. horulis quibusdā non ueluti transfigā uersari, sed exploratorē, Fecit hoc idem Ioannes Chrysostomus, uir plane sanctus, eloquēs, absolutus & incōparabilis theologus, necq; ueritus est uir tā acris iudicij, homiliā quandā in Ioannem a se cōscriptam Luciani farina conspergere, In qua plusculis utitur pro suis, quæ ex quodā dialogo qui Cynicus inscribitur constat esse deprompta, Necq; id iniuria, qui em fieri potuit ut uiro optimo atq; doctissimo uir tanta facundia & eruditione nō probaretur Atq; utinā hæc nostra tempora nō habeāt theologos tam infantes & ridiculos, qui plus qd pueriles iocos, & anilia deliramenta proferant sicubi de rebus arduis & maxime serijs dicere moliantur Disperē si aliquando ipso die quo innocentissimā dñi nostri ne-

ce recoleremus, nō audierim a quodā rabula ad plebē declamā
te, præter reliquias nugas quas tū inter commemorandū dominicā
passionē effutierat, Cristū seruatore nostrū, iam recens captū, in
pontē torrentis π $\kappa\epsilon\delta\rho\omega\rho$ tractū, atq; ibi a ponte in fluēta deturba
tū, illisa ad saxum facie, cruenta ora simul ac genas nasumq; rur
sus supinū ad sydera leuasse, quo prophetico oraculo locus es
set, quod inquit, De torrēte i uia bibet propterea exalabit caput
Consulto mihi iā tempero ne dicā reliqua, Iamdiu em mihi pro
positū fuit pulicibus istis nihil obturbare, quo liberi⁹ in suo pul
uere saliant, Verū interea quisc̄ secū expendat obsecro, nū sit de
centius cū ioco ac risu id quod res est explicare, q̄ rem maxime
grauē in risum uertere atq; ludibriū: Ad Lucianū redeo, qui ri
sum quidē ciet, sed qualē in christiano homine uero uerius des
deres, Quis em nisi uecors cū illo non cachinnet, atq; subsannet
constantē ethnoricū de dijs suis opinionē diuītum ac potentū in
solentiā & fastū, deniq; geminatā stultitiā eorū qui falso sapiētiæ
titulo gloriantur, Postremo comoediā huius uitæ aut si malis di
cere tragœdiā, mutatis hinc inde actuū uicissitudine rebus breui
finiendā, In qua sperare haud quaq; audeas placidā uotorum cō
stantiā, Itaq; lepores istos & sales iucundissimos tibi uir prædo
cte nominatim dedico ac mitto muneri, non quod hanc nostrā
trallationē te uiro tanto dignam existimē, uehementer em uicē
meā doleo quia quod sequi proposuerā nō sum assequutus, Ne
q; uero me clā est quātis præstare dotibus debeat qui feliciter in
terpretē agere uelit, quarum ne una quidē mihi contigit, At qui
ita me solor Nōnihil sane audiendū est Ottomare quādo chartæ
suppetunt ac ocium, ut ostendas egregiū tuum ad res arduas ac
præclarissimas conatū, Ipsa dein dies opportunitatē ministrabit,
quo sub incudem omnia reuoces, & a teipso dissentire incipias
simul atq; teipsum uiceris, quā uictoriā Plato iudicat omnīū
esse speciosissimā, Rudis foetus lambendo effigiatur, Omnis ar
bos fructus primo immites parturit, Et ut non tam uere q̄ elegā
ter cecinit Naso, Seris uenit usus ab annis, Tu interea Vale, ac
me ita esse deditum tibi habeto, ut qui est deditissimus.

A ij

SOMNIUM SIVE VITA LVCIANI

Ottomaro Luscinio Interprete

ARGVMENTVM.

Lucianus quanto præstet animo uigere q̄d corpore, subduarum muliercularū typo ostendit, quas sibi per quietem sub id tempus ferme quādo Pythagoreum ingressurus erat biuum, uisas ait in somnis. Denique suomet dōcet exemplo eruditionem potissimum (utpote qua animus, nobilior sane hominis portio, excolatur) iuuētuti amplectēdā.

QVM nuper scholas ex ephebis excedens deseruisse, Pater cum amicis deliberabat quid mihi tum maxime foret discendum, Plurimis igitur uisum est ad literarū studia opus esse multo labore, longo tempore, nō modico sumptu, amplaq̄ fortuna, Nobis autem rem familiarem admodum esse tenuem, quippe quæ haud quaquā, ea iam suppeditare queat auxilia, quibus protinus opus sit, Cæterum si artem aliquam ex mechanicis perdiscerem, Primo omnium ex hac me habiturum continuo alimoniam, neq̄ posthac cōmitterem ut sim δικόσιτος ideſt non alibi q̄d domi nostræ p̄fitanis, Deinde non ita multo post parentem plurimum uoluptatis ex artificij quæſtu, quem illi crebro afferrem, percepturum, Alterum igitur hoc posterius eorum de quibus consultabant, propositum caput est, ut uidelicet artem mechanicā lōge omnium optimā atq̄ facilimam studio complecterer, quæ effet libe ro uiro non indigna, quæq̄ simul cum impensa, sufficientem ministraret rerum necessariarū prouentum. Alio igitur aliam artē præferente, pro eo q̄ quisq; tum sentiebat, aut forte experimen to didicerat, pater maternum auunculū intuitus qui tunc aderat statuarius erat is multo omnīū præstantissimus, & lapidicida in primis laudatus, Quandoquidē te præsentē uideo (inquit) iam plane nephas crediderim ut ars tua reliquas non longo interuallo supereret, Quin tu illum ait (me oſtenſo) in disciplinā accipis, ac doces lapides artificiose elaborare, quos deinde in aedificijs compaginē digerat, deniq̄ & statuarum artifex uelim te doctore euā

dat, Nam ad id suapte quodammodo natura prop̄sus uidetur,
ut nosti, Coniecturam autē eius rei prebuerunt cārea quādam
ludicra, quā plerunq; quū a ludo literario dīmissus essem, leui-
ter poliendo fingebam, nempe boues, equos, & (per deum im-
mortalem) ut uisum est patri non inepte quoq; & homines, Cu-
ius rei gratia etiam a magistris tūc uerbera mercedis loco repor-
taui, At qui illa qualiacunq; figlina prægustamēta, modo in præ-
conium trahebantur ingenij, atq; in spem non mediocrem erige-
bant parentem, adeo ut breui me absolutum artificem futurum
sibi polliceretur, Simulq; pro operis ingressu constituta dies est,
Itaq; auūculo traditus nihil admodum fuit cur tristarer, quippe
qui nil aliud præferre artem crederem, q; iucundum quendā
Iussum, & ostentationē, magnam proinde coetaneorū de me opi-
nionem futuram sperabam, si præter alia etiam deos sculpere ui-
derer, Neq; uero mediocri tenebar desyderio simulachrorū exi-
guæ figuræ extruendorum, mihi, & sodalibus quibus maxime
uellem. Deniq; accidit nobis id quod plerunq; & alijs usu ueni-
re solet, qui artem hanc auspicantur, Dedit mihi auunculus scal-
pellum, iussitq; uti crustam in medio iacentem sensim continge-
rem, uerbum illud commune adiiciens
Difficile est, mediumq; operis complectitur omne